
 

 

Abstrakt 

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Ošetřovatelský proces u klienta 

s Crohnovou chorobou. Skládá se ze dvou částí. V první z nich je popsána Crohnova 

choroba z hlediska historie, výskytu nemoci, příznaků, léčby, vlivu onemocnění na 

plodnost až po novinky v léčbě. Ve druhé části je popsán život s Crohnovou chorobou a 

komplikacemi, které klientku postihly. Cílem této práce bylo porozumět problémům a 

individuálním potřebám jedince trpící Crohnovou chorobou. Snažila jsem se o zachycení 

pacientova života od prvních příznaků nemoci až k jeho aktuálnímu stavu. K vyhodnocení 

jsem zvolila kvalitativní výzkum, který probíhal formou rozhovoru a byl vázán na 

ošetřovatelský model Marjory Gordon. Hlavním zjištěním bylo, že Crohnova choroba a 

související komplikace mají vliv nejen na fyzickou stránku, ale i na sociální a psychický 

stav klientky. Kvůli neustálým komplikacím spojených s jejím onemocněním trpí 

pacientka sníženým sebevědomím a pocitem méněcennosti.   

 

 

 

 

 

Klíčová slova 

Crohnova choroba, chronické zánětlivé onemocnění, tenké střevo, tlusté střevo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


